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 یا سیکل ترکیبی؟نیروگاه خورشیدی
مهدی عرب صادق، کارشــناس ارشد 
انرژی: توســعه نیروگاه های ســیکل 
ترکیبــی و بهینه ســازی نیروگاه های حرارتی 
موجود، یکــی از کارآمدترین و اقتصادی ترین 
راهکارها برای رفع بحران برق در کشور است. 
اما چرا؟ ۱. پتانســیل بالای نیروگاه های گازی 
برای تبدیل به ســیکل ترکیبی: در حال حاضر 
حدود ۱۷ هزار مگاوات نیروگاه گازی در کشور 
وجود دارد که قابلیت تبدیل به سیکل ترکیبی 
را دارنــد. بــا افزودن واحدهای بخــار به این 
نیروگاه ها، می توان بیش از هشت هزارو ۵۰۰ 
مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشــور اضافه 
کرد. این کار نه تنهــا ظرفیت تولید را افزایش 
می دهد، بلکه بــازده نیروگاه هــا را از حدود 
۳۰ درصــد بــه بیــش از ۵۰ تــا ۶۰ درصــد 
می رساند. این افزایش بازده به معنای کاهش 
مصرف سوخت و صرفه جویی درخور  توجه 
در منابع گاز طبیعی است. ۲. صرفه جویی در 
مصرف سوخت: با تبدیل نیروگاه های گازی به 
سیکل ترکیبی، به ازای هر ۱۶۰ مگاوات واحد 
بخار اضافه شــده، روزانه بیــش از ۷۰۰ هزار 
مترمکعب گاز صرفه جویی می شود. این رقم 
در مقیاس ســالانه به بیــش از ۲۲۰ میلیون 
مترمکعــب گاز بــرای هر واحــد نیروگاهی 
می رســد. با توجه به تعداد زیاد نیروگاه های 
گازی در کشــور، این صرفه جویی می تواند به 
میلیاردها متر مکعب گاز در سال برسد که از 
نظر اقتصادی و زیســت محیطی بسیار حائز 
اهمیــت اســت. ۳. هزینــه پاییــن تبدیــل 
نیروگاه هــای گازی به ســیکل ترکیبی: هزینه 
تبدیــل نیروگاه های گازی به ســیکل ترکیبی 
بســیار پایین تر از احــداث نیروگاه های جدید 
است. به ازای هر مگاوات ظرفیت اضافه شده، 
تنها حدود ۲۰۰ هزار دلار هزینه نیاز است. این 
در حالــی اســت کــه احــداث نیروگاه های 
خورشــیدی به ازای هر مــگاوات حدود ۴۰۰ 
هزار دلار هزینه دارد. با توجه به ضریب تولید 
پاییــن نیروگاه های خورشــیدی (حــدود ۲۰ 
درصــد)، هزینــه واقعی هر مــگاوات انرژی 
خورشیدی معادل دو میلیون دلار خواهد بود 
که در مقایســه با نیروگاه های سیکل ترکیبی، 
بسیار گران تر است. ۴. چالش های نیروگاه های 
تجدیدپذیــر: نیروگاه هــای تجدیدپذیر (مانند 
خورشــیدی و بــادی) بــا وجــود مزایــای 
جدی  چالش هــای  دارای  زیســت محیطی، 
هستند: وابستگی به شرایط آب وهوایی: تولید 
انرژی خورشــیدی و بادی به شدت به شرایط 
جوی وابسته است و نمی تواند به عنوان منبع 
پایدار برای تأمیــن برق پایه عمل کند. نیاز به 
سیستم های ذخیره سازی انرژی (ESS): برای 
جبران نوســانات تولید، نیاز به سرمایه گذاری 
کلان در فناوری های ذخیره سازی انرژی است 
که هنوز گران و پیچیده هستند. ناکارآمدی در 
تأمین بار پیک شب: نیروگاه های خورشیدی در 
شب قادر به تولید انرژی نیستند و نمی توانند 
نیازهای شبکه در ساعات پیک را تأمین کنند. 
۵. توسعه دریا محور و استفاده از پتانسیل های 
جنوب کشــور: ایران با داشــتن هــزارو ۴۴۰ 
کیلومتر نوار ســاحلی در کشــور، پتانســیل 
عظیمــی برای توســعه نیروگاه های حرارتی 
به ویــژه در حاشــیه خلیج فــارس دارد. این 
بــرای  دریــا  آب  از  می تواننــد  نیروگاه هــا 
خنک کردن استفاده کنند که مشکل کم آبی را 
نیز حــل می کند. تقویت شــبکه انتقال برای 
انتقال توان از جنوب به داخل کشور، می تواند 
به حل مشــکل ناترازی انــرژی کمک کند و 
امنیت انرژی را افزایش دهد. ۶. ترکیب ســبد 
انرژی کشور: درست است که تنوع بخشی به 
سبد انرژی کشــور با اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر ضروری است، اما نباید این منابع را 
به عنوان نقطه اتــکای اصلی در نظر گرفت. 
نیروگاه های حرارتی (به ویژه سیکل ترکیبی) 
باید به عنوان پایه اصلی تولید برق در کشــور 
باقی بمانند. انرژی های تجدیدپذیر می توانند 
به عنــوان مکمل و برای کاهــش آلایندگی و 
تنوع بخشی به ســبد انرژی استفاده شوند. با 
توجه به تحلیل های فوق، پیشنهادهای زیر را 
می توان خدمت رئیس جمهور محترم مطرح 
کرد: ۱. تمرکز بر تبدیــل نیروگاه های گازی به 
ســیکل ترکیبی: این کار با کمتریــن هزینه و 
بیشــترین بازده، می تواند ظرفیت تولید برق 
کشــور را افزایش داده و مصرف ســوخت را 
کاهش دهد. ۲. توسعه نیروگاه های حرارتی 
از  اســتفاده  فــارس:  خلیــج  حاشــیه  در 
پتانســیل های جنوب کشــور بــرای احداث 
نیروگاه هــای جدید و تقویت شــبکه انتقال. 
۳. تنوع بخشــی به ســبد انرژی با انرژی های 
تجدیدپذیر: اســتفاده از انرژی خورشــیدی و 
بادی به عنوان مکمل  نه به عنوان منبع اصلی. 
۴. مدیریت مصرف و کاهش تلفات شبکه: با 
و  هوشــمند  فناوری هــای  از  اســتفاده 
فرهنگ سازی برای کاهش مصرف در ساعات 
پیک. در نهایت، ترکیبی از نیروگاه های سیکل 
ترکیبی، نیروگاه های حرارتی در جنوب کشور و 
انرژی هــای تجدیدپذیــر می توانــد راهــکار 
مناســبی برای رفــع بحران بــرق و افزایش 

امنیت انرژی در کشور باشد.

انجام می دهدو دانشگاه شهید بهشتی است که پیوند نیمه سازگار بیمارستان محک سومین مرکز پس از دانشگاه تهران فوق تخصص هماتولوژی و انکولوژی کودکان خبر داد 
دکتر وحید فلاحتی، از پزشــکان فوق تخصص هماتولوژی و انکولوژی 
بیمارســتان محک گفت: مقدمات انجام پیوند نیمه سازگار سلول های 
بنیادی خون ساز در این بیمارســتان فراهم شده و بهمن ماه عملیاتی خواهد 

شد.
دکتر فلاحتی با بیان اینکه تاکنون در پیوند ســلول های بنیادی خون ســاز 
با محدودیت در یافتن دهنده مناســب مواجه بوده ایــم، توضیح داد: بهترین 
دهنده هــا خواهر و برادر فرد هســتند که ۲۵ درصد احتمال ســازگاری کامل 
وجــود دارد. با تحقق دسترســی ما به دانش انجام پیوند نیمه ســازگار که از 
ابتدای دی امســال مقدمات آن فراهم شده، توانسته ایم از پیوند نیمه سازگار 
نیز اســتفاده کنیــم و در صورتی که دهنده کاملا ســازگار از میان خواهران و 
برادران یا موارد موجود در بانک ســلول های بنیــادی محک و بانک جهانی 
وجود نداشــت، می توانیم از فرایند پیچیده پیوند نیمه ســازگار یعنی از سلول 
پــدر یا مادر اســتفاده کنیم که البته در این پیوند اولویت اول، ســلول بنیادی 

پدر است.
او با بیان اینکه بیماران دریافت کننده پیوند نیمه سازگار به مراقبت و درمان 
بیشتر و دقیق تری نیاز دارند، گفت: خوشبختانه زیرساخت های مورد نیاز برای 
مراقبت های خاص پس از پیوند نیمه ســازگار در محک وجود دارد و مشکلی 
نداریم. بیمارستان محک سومین مرکز پس از دانشگاه تهران و دانشگاه شهید 

بهشتی محسوب می شود که توانایی این پیوند را پیدا کرده است.
دکتر فلاحتی تأکید کرد: بهمن ماه نخســتین پیوند نیمه سازگار سلول های 
بنیادی خون ســاز در محک انجام می شود و همواره به دنبال عملیاتی کردن 

روش های درمانی جدید در درمان انواع سرطان کودکان هستیم.

ظرفیت استفاده از روش های نوین درمان سرطان در محک وجود دارد
وی با اشــاره به اینکه بیشترین آمار ســرطان در میان کودکان به لوسمی 
اختصــاص دارد، گفت: شــیمی درمانی درمان اصلی این ســرطان بوده و تا 
۸۰ درصد نیز منجر به بهبودی شده است. ۲۰ درصد بیماران به شیمی درمانی 
پاســخ نمی دهند که تا حدود ســه ســال پیش بــرای این افــراد کار خاصی 
نمی توانســتیم انجام دهیم و تنها پروتکل درمان را تغییر می دادیم که اغلب 
بــه این پروتکل جدید نیز مقاوم بودند. چالش امروز مواردی در بمیاران مبتلا 
به لوسمی هستند که مقاوم به شیمی درمانی یا دچار عودهای مکرر هستند.

دکتر فلاحتی ادامه داد: پیوند ســلول های بنیادی خون ساز در درمان مؤثر 
اســت ولی چند شــرط اصلی دارد. مقدمه انجام این درمان پاک شدن کامل 
مغز استخوان از سلول سرطانی اســت که در موارد مقاوم به درمان محقق 
نمی شــود. ضمن اینکه بیمارانی هستند که پس از پیوند نیز بیماری آنها عود 
می کند. در کشــورهای مختلف برای برطرف شــدن این چالش به ایمنوتراپی 

روی آورده اند؛ چراکه اساس سرطان نقص در دستگاه ایمنی بدن است.
وی با بیان اینکه چشم انداز بلندمدت ما در محک پیاده سازی هرچه بیشتر 
ایمنوتراپــی به ویژه تارگت تراپی اســت، گفت: ایمنوتراپی شــامل روش های 
تارگت تراپی، ســلول درمانی، ژن درمانی و کارتیســل اســت و خوشبختانه در 
محک توانســته ایم تارگت تراپی موفق را برای لوســمی نوع B انجام دهیم. 
چالش ما در این درمان، گرانی دارو و پروسه طولانی مدت دریافت دارو است. 
در این روش، فرایند تزریق دارو بسیار پیچیده است و بیمار برای مدت ۲۸ روز 

در بیمارستان بستری خواهد بود.
دکتر فلاحتی تأکید کرد: خوشــبختانه محــک دارای ظرفیت انجام تمام 
روش های ایمنوتراپی اســت و در این زمینه چشــم انداز روشنی را  پیش روی 

خود می بینیم.

۴۳ هزار میلیارد تومان عدم النفع قطع برق صنایع
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران خبر داد 
که بر اســاس مرکز پژوهش های مجلس برای تابســتان سال جاری 
عدم النفــع قطعی برق ۴۳ هزار میلیارد تومان بوده اســت. به گزارش ایلنا، 
رضا انصاری، مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
در نشســت خبری گفت: بیــش از ۲۱۴ هــزار نفر در شــهرک های صنعتی 
غیردولتی مشــغول هســتند و حدود ۹۸ درصد صنایع کشور در شهرک های 
صنعتی مستقر هستند و در نظر داریم برای شهرک سازی بخش خصوصی را 
وارد کنیم و الزام قانونی داریم که ایجاد شهرک و نواحی صنعتی را به بخش 
غیردولتی واگذار کنیم و در جاهایی که بخش خصوصی انگیزه دارد و تمایل 
به ایجاد شهرک دارد، ورود کند و نقش دولت تنها تنظیم گری و نظارت باشد. 
انصــاری تصریــح کرد: در دنیــای امروز که دنیای فناوری اســت، ســاخت 
شهرک های فناوری را در پیش داریم و  تفاهم نامه ای در این زمینه با دانشگاه 
شریف امضا کرده ایم و در این زمینه توسعه هوش مصنوعی را در نظر داریم. 
بدون فناوری در دنیای آینده توان رقابت با جهان را نخواهیم داشــت. او در 
ادامه به موضوع نوســازی پرداخت و اظهار کرد: بیش از ۴۸۰ هزار میلیارد 
تومان برای نوســازی شهرک های صنعتی ســرمایه گذاری شده است. محور 
قانونی برای نوسازی و بازسازی شهرک های فرسوده نداریم؛ به ویژه آنهایی را 
که به شــرکت های خدماتی که بخش خصوصی هستند واگذار کردیم و این 
شــرکت ها هم توان بازسازی را ندارند، بخشی از مالیات شهرک های صنعتی 
باید در اختیار آنها برای نوســازی قــرار بگیرد. او بیان کرد: از حدود ۵۳ هزار 
واحد صنعتی در شــهرک های و نواحی صنعتی، ۱۲ درصد راکد هستند و این 
واحدها به دلایل مالی، بازار و فناوری تعطیل شده اند. معاون وزیر صمت در 
ادامه به مشکل ناترازی انرژی پرداخت و گفت: بر اساس مرکز پژوهش های 
مجلس، برای تابســتان ســال جاری عدم النفع قطعی برق ۴۳ هزار میلیارد 
تومان بود و وضعیت قطعی برق در همه اســتان ها به یک گونه نیست.  الان 
شــرایط خوبی در مورد برق نداریم، هرچند قابل تحمل شده و هفته ای یک 
روز تا دو روز برق شــهرک ها قطع می شود. در زمستان مشکل اصلی کمبود 
گاز است و نیروگاه ها هم به دلیل کمبود گاز، برق کافی تولید نمی کنند اما در 
تابستان قطعی برق مشکل اصلی است که امیدواریم با برق خورشیدی حل 
شود. انصاری در ادامه بر استقرار صنایع در جوار آب ها تأکید کرد و گفت: با 
توجــه به تأکید بر اینکه صنایع که انرژی و آب کمی مصرف می کنند، در کنار 
آب ها مستقر شوند، بنابراین توسعه شهرک های صنعتی دریامحور را در نظر 
گرفتیــم. الان در هرمــزگان پروژه ای در این زمینه اجرا شــده و نگاه دولت و 

وزارت صمت بر استقرار صنایع آب بر در کنار آب است.

حضور دوباره دونالد ترامپ در کاخ سفید نگرانی های زیادی 
بــرای اقتصاد جهان به دنبال داشــته اســت؛ وضع تعرفه های 
سنگین تجاری و اعمال فشار بر بازار نفت جهان تنها بخش هایی 
از سیاســت های اقتصــادی رئیس جمهوری آمریــکا در ابتدای 
کار اســت که بحث ها و تحلیل های گوناگونی به دنبال داشــته 
اســت. در این میان، ســرانجام اقتصاد ایران در دوره چهارساله 
ریاست جمهوری ترامپ مبهم است. چه اینکه او در دوره پیشین 
ریاســت جمهوری خود، اقتصاد ایران را گرفتار فشارهای سنگین 
تحریمی کرد تا آنجا که صادرات نفت کشور را به شدت زیر فشار 
بــرده و به گفته خــود تنها به حد تأمین غــذا و دارو تقلیل داد. 
از آن ســو، تحریم سنگین موجب شــد که ورود فناوری به بدنه 
اقتصاد و صنایع کشــور کُند و پرهزینه شود و بهره وری صنایع را 
کاهش دهد. همچنین این تحریم های ســنگین سبب شد ورود 
ســرمایه خارجی به کشور قطره چکانی شده و بسیاری از صنایع 
گرفتار نبود منابع مالی شوند و در نتیجه با چالش های عدیده ای 
دســت و پنجه نرم کنند که ناتــرازی انرژی یکــی از بزرگ ترین 
تبعات این ماجراســت. حالا دوباره ترامپ به کاخ سفید برگشته 
و این بار بی پرواتر از همیشــه به اقتصاد جهان و حتی شــرکای 
قدیمی خود تاخته است . در ایران اما بحث ها همچنان حول بد 
یا خوب بودن مذاکرات هسته ای و پیوستن به FATF می چرخد. 
بحث های قدیمی و فرسایشــی که به نظر می رســد در شــرایط 
فعلی که اقتصاد کشــور گرفتار چالش های گوناگون شده است، 

دیگر محلی از اعراب ندارند.

اقتصاد جهان در هراس ظهور ترامپ
از زمــان روی کار آمــدن دونالــد ترامپ در ایــالات متحده، 
سیاســت های تجاری و اقتصادی آمریکا دســتخوش تغییرات 
عمده ای شــد که تأثیرات آن به طور مستقیم بر اقتصاد جهانی، 
به ویژه کشــورهای بزرگ تولیدکننده نفــت و گاز  از جمله ایران، 
احساس شــد. ترامپ در دوران پیشــین ریاست جمهوری خود، 
سیاست های ناسیونالیســتی و حمایت گرایانه ای را پیش گرفت 
که موجب اعمال تحریم های اقتصادی شــدید علیه ایران شد. 
این تحریم ها نه تنها به بحران اقتصادی در داخل ایران دامن زد، 
بلکه مشــکلات عدیده ای را در بخش های مختلف اقتصادی و 

صنعتی به وجود آورد.
در ایــن میان آثار این تحریم ها و بحران های ناشــی از آن در 
صنعت و اقتصاد ایران گاه چنان شــدید بوده که به چالش های 
بزرگی مانند ناترازی انرژی و از کار افتادن بخش قابل توجهی از 

ظرفیت خطوط تولیدی رسیده است.

تحریم های ترامپ و تأثیرات آن بر اقتصاد ایران
تحریم هــای اقتصادی علیه ایران همــواره یکی از ابزارهای 
سیاست خارجی آمریکا بوده است، اما زمانی که ترامپ در سال 
۲۰۱۸ بــه صــورت یک جانبه آمریکا را از توافق هســته ای ایران 

(برجام) خارج کرد و تحریم های شــدیدتری را علیه بخش های 
مختلف اقتصــادی ایران به ویــژه نفت و بانک هــا اعمال کرد، 

تأثیرات این تصمیم به مراتب فراتر از پیش بینی ها بود.
ایــران که پیش از این نیز تحــت تحریم های بین المللی قرار 
داشت، با مجموعه ای از تحریم ها مواجه شد که عملا دسترسی   
بــه بازارهای جهانی و فناوری های نوین را محدود کرده و تولید 

و صادرات نفت و گاز را به شدت کاهش داد.
تحریم هــا و تعرفه هایی که ترامپ علیه ایــران اعمال کرد، 
نه تنهــا صادرات نفت ایران را کاهش داد، بلکه این کشــور را از 

سیستم های مالی جهانی نیز جدا کرد.
ایــن اقدام ها به ویژه بــرای صنعت نفــت و گاز ایران که به 
ســرمایه گذاری های خارجی و دسترســی به فناوری های نوین 
برای افزایــش بهره وری نیاز داشــت، چالش بزرگی به شــمار 
می آمــد. در واقع، ترامپ با خروج از برجام و اعمال تحریم های 
نفتــی، بانکی و حتی تحریم های ثانویه علیه کشــورهایی که با 
ایران همکاری می کردند، صنعت ایران را به نوعی در محاصره 

اقتصادی قرار داد.

ناترازی انرژی؛ بحران در تأمین نیازهای اساسی کشور
یکی از نتایج مســتقیم تحریم های ترامــپ، ناترازی گاز، برق 
و نفــت در ایران بود. ظرفیت تولید بــرق ایران بیش از ۹۰ هزار 
مگاوات اســت که به لحاظ عددی برای تأمین نیازهای داخلی 
کافی به نظر می رســد. با این حال، مشکل اصلی در تأمین نشدن 

پایدار سوخت برای نیروگاه هاست.
ایران به دلیل محدودیت در تولید گاز و نفت، نتوانسته است 
نیازهــای صنعت برق خود را به طور کامــل تأمین کند که دلیل 
عمده آن از نظر کارشناســان  دسترسی نداشتن به تکنولوژی های 
اســتخراج گاز اســت. این ناترازی در حالی بــه وجود آمده که 
نیروگاه هــای ایران عمدتا با گاز طبیعی کار می کنند و کمبود گاز 
در فصول ســرد سال به مشکلی جدی در تأمین برق تبدیل شده 
است. در نتیجه این وضعیت، بسیاری از نیروگاه های حرارتی به 
اســتفاده از مازوت روی آوردند که نه تنها آلایندگی شــدیدی را 
به همراه دارد، بلکه هزینه هــای تولید برق را افزایش می دهد. 
این موضوع به نوبه خــود باعث افزایش هزینه های تولید برای 
صنایــع و واحدهای تولیدی کشــور شــده و در نهایت منجر به 
کاهش رقابت پذیــری صنعت ایران در بازارهای جهانی شــده 

است.

سیاست های حمایت گرایانه داخلی؛ راهکارهای موقت برای مقابله 
با تحریم ها

در چنین شــرایطی، ایران به سیاست های حمایت گرایانه 

داخلــی روی آورد تا بتواند آســیب های ناشــی از تحریم ها 
را کاهش دهد. این سیاســت ها شــامل افزایش تعرفه های 
وارداتی، حمایت از تولید داخلی و اعطای تسهیلات به صنایع 
می شد. دولت ایران سعی کرد با اعمال محدودیت های ارزی 
و حمایت از تولیدات داخلی، وابســتگی به واردات کالاهای 

اساسی را کاهش دهد.
این سیاســت ها تا حدی توانســتند برخــی از آثار منفی 
تحریم هــا را کاهــش دهند، اما در بســیاری از مــوارد، این 
اقدامات منجر به تورم و افزایش قیمت ها و همچنین کاهش 

قدرت خرید مردم شد.
همچنین محدودیت ها در واردات مواد اولیه و تجهیزات 
صنعتی موجب شد بسیاری از صنایع نتوانند تولیدات خود را 
به سطح قابل قبولی برسانند. از طرف دیگر، صنعت خودرو، 
صنایع پتروشیمی، صنعت نســاجی و بسیاری از بخش های 
صنعتــی دیگر با مشــکل تأمین قطعات یدکــی و تجهیزات 

پیشرفته مواجه شدند.

راهکارهای برون رفت
بــرای برون رفــت از ایــن بحران ها، ایران به دیپلماســی 
اقتصادی و گســترش روابط تجاری با کشورهای هم پیمان و 
 FATF اقدام در جهت پیوستن به توافقات بین المللی مانند
نیاز دارد. پیوستن به کنوانســیون پالرمو و گسترش تعاملات 
بانکــی می تواند به کاهش محدودیت های مالی ایران کمک 
کند و در نتیجه ســرمایه گذاری های خارجی و انتقال فناوری 

به کشور تسهیل شود.
عــلاوه بر ایــن، ایــران باید به توســعه زیرســاخت های 
انــرژی و افزایش ظرفیــت تولید نفت و گاز توجه بیشــتری 
داشــته باشــد. یکی از راهکارهای مهم در این زمینه، جذب 
ســرمایه گذاری های خارجــی به ویــژه در بخش های مرتبط 
بــا فناوری های نوین اســتخراج نفت و گاز اســت. توســعه 
فناوری هــای نوین می تواند بهــره وری در بخــش انرژی را 
افزایــش داده و وابســتگی ایران به منابع انــرژی محدود را 

کاهش دهد.

چشم انداز آینده و پیامدهای جنگ تجاری جهانی
سیاســت های حمایت گرایانه ترامپ، علاوه بر تحریم های 
ایــران، موجــب افزایش تنش هــای تجاری جهانی شــد و 
اقتصادهای وابسته به تجارت جهانی را با چالش هایی جدی 

مواجه کرد.
در ایــن میــان، ایران به عنــوان یکی از کشــورهای تحت 
تحریم، از این سیاســت ها بیشتر آســیب دید، اما به رغم این 
آسیب ها، ایران می تواند با استفاده از فرصت های موجود در 
کشورهای هم پیمان و همچنین توســعه بازارهای جدید در 

شرق و آسیا، اقتصاد خود را از بحران تحریم ها عبور دهد.

ظهور دوباره رئیس جمهور  تندرو  آمریکا، اقتصاد تحریم زده ایران را به چه سرنوشتی دچار می کند؟

آشوب ترامپ

یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

عادل میرشاهی

پریسا حاجی محمدی: ابزارهای هوش مصنوعی در حال 
تبدیل شــدن به بخش کلیدی سیســتم های هوش تجاری 
هستند و هم برای افزودن قابلیت های جدید تجزیه و تحلیل 
و هم ســاده کردن وظایــف کاربرد خواهند داشــت. هوش 
تجاری به یک جزء حیاتی در تصمیم گیری ســازمانی تبدیل 
شده است. سیســتم های Business intelligence یا BI اگر 
به عنوان داشــبوردهای متمرکز ساخته شده توسط تیم های 
IT و BI یــا حتــی به عنــوان برنامه های کاربردی مســتقر 
شــوند، یک ابزار اســتاندارد برای کاربران تجاری و مدیران 
کسب وکارها هستند. با این حال، هوش مصنوعی رابطه بین 
تصمیم گیرندگان و داده های تجاری تجزیه و تحلیل شــده در 

سیستم های برنامه ریزی هوش تجاری را متزلزل می کند.
هــوش مصنوعی مزایای بالقوه زیادی در کســب وکارها 
و کاربردهای بســیار متنوعــی دارد؛ برخــی مکمل هوش 
تجاری هســتند و برخی دیگر در تضاد با آن عمل می کنند. 
می خواهیم بدانیم هوش مصنوعی چگونه می تواند ارزش 
جدیدی را هنگام ادغام با هوش تجاری در کســب وکارمان 
به ارمغان بیاورد و با ادامــه روند ترکیب آنها به دنبال چه 
چیزی باشــیم؟ مهم ترین ســؤال این است که بدانیم نقش 
هــوش مصنوعی در هــوش تجاری چیســت؟ برنامه های 
و   BI داشــبوردهای  ماننــد  تجــاری،  هــوش  کاربــردی 
گزارش های تعاملی، بیشتر به جمع آوری و تجزیه و تحلیل 
داده هــای قبلی به همــراه اطلاعات فعلی بــرای دریافت 
تصویــری از عملیات تجاری مربوط می شــوند که به عنوان 
تجزیه و تحلیل توصیفی شناخته می شود. یعنی در واقع ما 
وضعیت کســب وکار را در حال حاضر و در گذشته توصیف 

می کنیم.
با این حال، این تنها نیمی از داستانی است که بسیاری از 
کاربران تجاری از داده های خود می خواهند. آنها همچنین 
سیستم های تجزیه و تحلیل داده ها را این چنین می خواهند 
که به آنهــا بگوید چه اتفاقی ممکن اســت در آینده بیفتد 
یعنــی نیاز به تجزیــه و تحلیل پیش بینی کننــده دارند و در 

مورد ادامه مسیر کسب وکار چه روند و چه کاری باید انجام 
دهنــد؛ رویکردی که گاهــی اوقات آن را تجزیــه و تحلیل 

تجویزی می نامند.
در گذشته، مانع بزرگی برای استقرار موفقیت آمیز چنین 
سیستم هایی وجود داشت: ساختن آنها و اغلب اوقات درک 
و عمل کردن به آنها پیچیده است. هوش مصنوعی با قدرت 
تحلیلی و تجربیات کاربر ساده شــده مبتنی بر پردازش زبان 
می توانــد به تغییر از رویکردهــای توصیفی به رویکردهای 
پیش بینی کننــده و در نهایت تجویزی کمک کند. این امر به 
کســب و کارها امکان می دهد تا روندها را پیش بینی کرده و 

اقدامات پیشگیرانه را انجام دهند.
سیســتم های هوش مصنوعی همچنین تجزیه و تحلیل 
داده هــای فوری را فعال می کنند که دیدگاه به روزتری را در 
اختیار تصمیم گیرندگان قرار می دهــد. علاوه بر این، ادغام 
هــوش مصنوعی در هوش تجــاری می تواند اتوماســیون 
فرایندهــای کســب وکار را به ویژه بــرای کارهای ســاده یا 
معمولی تســهیل کند. انجام این کار باعث ذخیره انرژی و 

بهبود کارایی کلی در شرکت ها می شود.
یکی از مزایای استفاده از هوش مصنوعی در برنامه های 
کاربــردی تجــاری احتمــالا توســط توســعه دهندگان و 
تحلیلگران بررســی خواهد شد. اما در حال حاضر برخی از 
روندها  در حال ظهور هســتند. به طور خاص، می توانیم به 

چهار مزیت زیر اشاره کنیم:
 توانایی هوش مصنوعی برای خودکارســازی فرایندها 
با حداقل مداخله انســانی یک مزیت اقتصادی مهم است. 
بیشــتر کار در تجارت شــامل آماده ســازی داده اســت که 
می توانــد کاملا تکراری باشــد یا خروجی های مشــخصی 
داشــته باشــد که مورد نیاز هر کســب وکاری است. هوش 
مصنوعی می تواند هم آماده ســازی داده ها و هم تجزیه و 
تحلیــل داده ها را به طور مؤثری خــودکار کند و به کاربران 
تجاری در محیط هــای تجاری این امــکان را می دهد تا بر 
وظایف اســتراتژیک که به تجربه و دانــش تجاری آنها نیاز 

دارد، تمرکز کنند. این کار بهره وری کلی کسب وکار را و روند 
آتی آن عملکرد استراتژیک سازمان را نیز بهبود می بخشد.

  افزایش مســیرهای تصمیم گیری از تنوع های هوش 
مصنوعی اســت که می تواند الگوهــای پیچیده را حتی در 
حجم وســیعی از داده ها شناســایی کند و راهــکار جدید 
بســازد. شــرکت ها می توانند از الگوریتم های ماشین برای 
اجرای آزمایش های تحلیلی، بررســی و کاوش سناریوهای 
مختلف  بر روی پیچیده ترین مجموعه داده ها استفاده کنند 
و نتیجه یک رویکرد دقیق تر، تکرارپذیرتر و اغلب روشنگرتر 

است که به تصمیم گیری های تجاری بهتر کمک می کند.
  چابکی کســب وکار از طریق اعمــال قدرت عملیاتی 
در زمان واقعی از توانایی های مشــهود هوش مصنوعی با 
توجه به تجزیه و تحلیل ســریع داده هاست و کسب وکارها 
را قادر می  کند تا به ســرعت به تغییرات بازار واکنش نشان 
دهند. در نتیجه، تجزیه و تحلیل ها باید نســبتا ســاده نگه 
داشــته شــوند تا جریان داده ها بیش از حد پیچیده نشود. 
هوش مصنوعــی مدیریت پیچیده تر داده هــا را با عملکرد 
بالاتــر امکان پذیر می کند و هوش تجــاری در زمان واقعی 

اجرای عملیات را بسیار مؤثرتر می کند.
  رابط های جســت وجو کــه توســط ابزارهای هوش 
مصنوعی جدیدتر پشتیبانی می شوند، تجربه بسیار ساده تری 
را بــرای کاربران تجاری کــه با داده هــای BI کار می کنند، 
فراهم می کند. آنها دیگر نیازی به یادگیری زبان ماشــین یا 
حتی نحوه استفاده از ابزارهای تجسم داده ندارند. با هوش 
مصنوعی کاربران می توانند با استفاده از واژگان تجاری خود 
با سیســتم BI به زبان طبیعی صحبت کنند. همچنین درک 
نتایج تجزیه و تحلیل آســان تر است و ویژگی های تجزیه و 
تحلیــل مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند تجسم ســازی 
ایجــاد کنند و کد بنویســند تــا تجزیه و تحلیل های بیشــتر 
انجام شــود. این افزایش دسترسی به قابلیت های تجزیه و 
تحلیل برای کاربران غیرفنی می تواند به توسعه یک فرهنگ 

واقعی در یک سازمان کمک کند.

نقش هوش مصنوعی در هوش تجاری


